
 

(Vedasi segnatura) 
Ifpsp/2023/5.4/Determinazione del DS 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 03.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è  
verificabile in alto a sinistra oppure nel’oggetto della PEC o  
nei file allegati alla medesima. Data  di  registrazione  inclusa  
nella segnatura di protocollo. 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Variazione di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese vincolate ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) D.lgs 118/2011 Impegno di fondi per la gestione del progetto: “Senso di iniziativa e imprenditività 
#designthefuture” a.s. 2023-2024”. 
 
Premesso che: 
• in data 21/03/2023, l’IFP “Sandro Pertini” ha presentato la domanda di partecipazione al progetto finanziato 
dalla Fondazione Caritro – Reti di Comunità dal titolo” Senso di iniziativa e imprenditività #designthefuture” da 
avviare nell’a.s. 2023/2024; 
•  Il progetto vuole creare docenti esperti che possano accompagnare gli studenti del Corso Annuale per 
l'Esame di Stato nella progettazione e realizzazione di un'idea progettuale (Project Work). Il PW ha valenza 
interdisciplinare ed è previsto dall'ordinamento. Richiede agli studenti di proporre soluzioni Progetto migliorative o 
innovative partendo dal percorso formativo pregresso applicando i principi del ciclo di (PCM). Il PW sviluppa quindi 
competenze tecniche e trasversali, promuovendo un approccio imprenditivo verso il loro futuro. Ha un carattere 
sperimentale e vuole essere una buona pratica da esportare negli Istituti Professionali della Provincia che al loro 
interno realizzano il CAPES. 
• Con nota prot. U773.2023/SG700 dd 10/06/2023, il Consiglio di Gestione della Fondazione Caritro comunica 
che in data 29/05/2023 a seguito dell’esame del progetto, è stata accolta a contributo l’iniziativa proposta dall’IFP 
“Sandro Pertini” intitolata “Senso di iniziativa e imprenditività #designthefuture”, autorizzando un finanziamento 
di € 5.500,00 rispetto ad una previsione di spesa di € 9.640,00.  
• La realtà partner, Centro per la Cooperazione Internazionale, verrà coinvolta nel progetto mettendo a 
disposizione le proprie competenze per la progettazione della formazione docenti, dell’erogazione del corso di 
formazione per gli insegnanti, del coordinamento del gruppo di docenti e dell’accompagnamento dei laboratori da 
sperimentare nelle classi. 
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino – e s.m 
ed in particolare gli articoli 68,69,69 bis; 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che 
al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, 
lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recia che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse”; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 
e ss.mm); 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, 

ifpsp-26/06/2023-44 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2; 
VISTA legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed in particolare l’articolo 32 comma 5 che 
dispone “le spese di cui al comma 2 sono ordinate nei limiti dei programmi periodici di spesa approvati dal dirigente 
competente in conformità a quanto disposo dal regolamento di attuazione”; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, adottato con determinazione della dirigente scolastica n. 93 di 
data 23 dicembre 2022; 
VISTI i finanziamenti assegnati 
VISTA la necessità di sostenere le spese relative all’avvio dei progetti già esposti in premessa per il periodo 
settembre 2023- maggio 2024 
ACCERTATO che le spese di cui alla presente prenotazione di fondi sono connesse allo svolgimento delle attività 
istituzionali di questa istituzione scolastica e rientrano quindi nelle tipologie di spesa previste dall’art. 32 comma 2 e 
della L.P. 23 luglio 1990; 
ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 sul capitolo E213200 e sui capitolo 402180 e 402140, per un importo pari a € 
1.312,00 sull’esercizio finanziario 2023 e per un importo pari a € 3.400,00 per l’esercizio finanziario 2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui Capitoli 402180 e 402140 del Bilancio triennale di 
previsione 2023-2025 sugli esercizi 2023 e 2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 118 come di seguito riportato 
come di seguito dettagliatamente indicato: 

 
MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE 2023 

 
DAL CAPITOLO       AL CAPITOLO 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE 

VARIAZIONE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE 

VARIAZIONE 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE 
ATTUALE 

PREVISIONE 
ATTUALE 

E213200 

Trasf.corren
ti da 
Imprese 

 € 0,00 € 0,00  € 2.100,00 U402180 € 27.649,03  meno € 
2.000,00 

 

€ 25.649,03 

 più € 1.500,00 € 27.149,03 

  

    
U402140 

€ 2.500,00 € 0,00 
più € 600,00 

€ 3.100,00 

 
 
2. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2024 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 118 come di seguito riportato 
come di seguito dettagliatamente indicato 
 
  



 

DAL CAPITOLO       AL CAPITOLO 
 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE 

VARIAZIONE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

CAP. PREVISIONE 
INIZIALE 

VARIAZIONE 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE 
ATTUALE 

PREVISIONE 
ATTUALE 

E213200 

Trasf.correnti 
da Imprese 

 € 0,00 € 0,00  € 3.400,00 U402180 € 20.350,00  meno € 
2.000,00 

 € 25.649,03 

 più € 2.200,00 € 22.550,00 

  

    
 
U402140 € 1.000,00  

 
più € 1.200,00 € 2.200,00 

 
 
3. Di adottare il programma di spesa denominato Progetto Caritro “ Senso di iniziativa e 
imprenditività #designthefuture” a.s. 2023/2024 come di seguito riportato per un totale di € 5.500,00: 
 

CAPITOLO DESCRIZIONE SPESA 2023 2024 
402180 Compenso ad associazione 

responsabile della 
formazione docenti Istituto 

€ 1.500,00 € 2.200,00 

402140 Compensi a docenti Istituto 
coinvolti nel progetto 

€ 600,00 € 1.200,00 

 
4. di dare atto che gli atti di spesa rientranti nei progetti di cui al punto 1 saranno effettuati sulla base delle 
disposizioni recate dalla legge provinciale 23/1990 e s.m. e dal relativo regolamento di attuazione nel rispetto dei 
limiti stabiliti dall’articolo 32, comma 3, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.; 
 
5. di fissare la validità del programma fino al 31.12.2023 per gli impegni relativi al periodo settembre-dicembre 
2023 e fino al 31.08.2024 per gli impegni di gennaio-agosto 2024 con decorrenza dalla data della presente. 
 
6. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
prof.ssa Maria Rita Magistro 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
dott.ssa Francesca Vigliotti 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs.39/1993). 
 

 


		2023-06-23T10:55:43+0200
	Maria Rita Magistro




